generalną kościoła parafialnego knyszyńskiego (fragmenty). 

Wizyta generalna kościoła parafialnego knyszyńskiego roku 1731. 

Descriptio status ecclesiae knyszczynensis in palatinatu Podlachiae... Anno 

1731. 

... In haec Ecclesiae Parochialis Knyszynensi inventa est chartula pergame-

na in tenore tali: Anno Domini MDCI die 21 mensis Martii ego Benedictus Woyna 

Dei et Aplid Sedis gratia episcopus Vilnensis consecraavi ecclesiam et altare hoc 

in honore SS Omnium et reliquias beatis Melchiadis Papae et Martyris atque 

sancti Hyacinti Confessoris in eo inclusi singulars Christi fidelibus hodie unum 

Annum et in die anniversario consecrationis huius ipsam visitantibus... 

Olim fuerat lignea in foro civitatis, ubi nunc stant due ligneae cruces et sar-

cophagus serenissmi regis Poloniae Sigismundi, ubi sepulta intestina eius prout 

testatur Reingoldus Heydenstennius chronicarius regni... 

Fornix ecclesiae diruta per incendium et paries convulsus desiliit per scis-

suram trium digitorum nunc autem noviter reparatus ferro intra murum compac-

tus et constrictus calie conglutinatus, quia non valet ad tendendam novam for-

micem muratam, ideo ex asseribus habet extructam fornicem in maiori choro 

planam in minori citcularem...447 

Item area S. Marci; ubi olim fuerat Ecclesia lignea et coemeterium.  

Ibidem transcensa platea, aliquod ad fluvium Jaskra terminantia... 

Item area in medio foro oppidi Knyszyn ubi stat campanila et antique ec-

clesiae caemeterium 

Onera missarum. 

Ex fundatione nulla nisi quae sacris canonibus continentur nisi ex pio lega-

to reverendo domini Thadei Konopka originalis summa trecentorum florenorum 

[300 fl] in quibusdam domibus oppidi Knyszynae locata confert Ecclesiae... 

 Proventus accessorii pecuniarii 

1-mo. Kozubalec pensio a Judeis per duos grossos ludimagistro448 et can-

toribus449 ecclesiae servientibus. 

447 Sklepienie kościoła zniszczone przez pożar i ściany popękały do szczelin na trzy palce, teraz 

zaś na nowo odbudowany żelazem w mur włożonym wzmocnione, wapnem zasmarowane, 

ponieważ nie były w stanie wytrzymać nowego murowanego sklepienia, przez to dla tych 

danych wzniesiono w głównej nawie specjalne sklepienie płaskie, a w prezbiterium półokrągłe 

– K. Cyganek, Kronika…, s. 65. 
448 Nauczyciel szkolny. 
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Item a Judeis incolis oppidi knyszynensis decreto illustrissimi domini Petri 

Czapski, palatini pomeraniae, capitanei knyszynensis in vim praedicta pensione 

per decretum assignatum viginti tymphones quolibet Nro solvendi ecclesiae... 

Theca Eucharistica seu monstrantia argentea, iusti ponderis... 

Altare saratissimi Rosarii erectum quadragintorum florenorum pretio... 

Crux argentea iusti ponderis... 

Crux argentea minor sede carens...450 

Nomen MARIA in radis palmae magnitudinae 

Radii argentei supra caput imagines S. Antonii, ibidem corona parvula su-

pra imaginem Domini Jesu, ibidem tabella argenetea... 

Pro viginti [20 fl] ab solvendis et modium siliginis pro pauperibus xeno-

dochialibus ecclaesie haec tempore pestis vel belli peribit sicut aliquae summa 

dispersae per domos periorant cum mirte Mutuatariorum. Quam etiam his tem-

porubus vix post multa litis et juris experimenta vindicavit Adm reverendimus 

dominus S. Baranowicz parochus knyszynensis... 

Coemetariae sunt tria: unum in medio fori, ubi antuqua stetit ecclesiae 

lignea...451 

Item noviter erecta domus pro residentia sacerdotali et schola pro in-

struendi pauperis ante aliquod annos aedificata nunc restaurata... 

Inventarium librorum ecclesiae Knyszynensi. 

Biblia sacra antiquissima, Typografia Stanislai Hosii Sacrae Romanaw ec-

clesiae opera, in folio. 

Biblia sacra versiculis distincta, vulgate editionis post fata I et A R Domini 

Karliński [Stephanus], parochus knyszynensis applicata hui ecclesiae, in folio. 

Concordantiae Bibliorum Sacrorum emendantae post fata eiusdem [Steph-

anus Karliński] 

Gvilhelmi Parisiennis, Semones concionatorii, in folio. 

Dionizii Cartusia... 

Xenodochium knyszyneniae habet aliquot areas ex antiquae legatione. 

Item florenum decem [10 fl] de civitatae pro cantando S. Adalberti rythmo 

Boga Radzica Dziewica diebus fetivis... 

Proventus huius ecclesiae unicus et solus expensione Judaica Kozubalec 

dicta, quia Judei transcentes circa ecclesiam hanc solvunt unum grossum, circa 

aliam Knyszynensem ecclesiam transventes alium grossum .. 

449 Śpiewak. 
450 Pozbawiony podstawy. 
451 W 1820 r. pisano: Dzwonnica za cmentarzem na Rynku teraz jest wybudowana, z drzewa, 

obita gontami, dobrze podmurowana, na placu, gdzie kościół dawnych wieków stał, jest 

dzwonów 3 – AA Białystok, Archidiakon Białostocki, Inwentarze... kościołów... roku 1820, s. 36. 
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Quovis festo et quavis Dominica? 

Matutinum 452 in ecclesia post pulsum campanae rosarium in quo peragitur 

missa lecta cum orationibus mututinis ad populum. Postea diebus dominicis 

cathesismus, partim per me reverendum Adamum Josephum Skoniecki coadi-